

GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata: roczna 5 zł. 50 ct.
półroczna 3 „ „
kwartalna 1 „ 50 „

Rękopisów przyjętych do
druku Redakcyja nie zwraca.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.

ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEM. POMOCY KAPŁANÓW.

Wychodzi co czwartku.

Redakcyja, Administracyja,
Expedycyja Probstowa N. P. M.
Śnieżnej, ul. Śnieżna 2.
Inseraty przyjmuje się za
opłatą 10 ct. od wiersza petitu.
Reklamacye otwarcie wolne
są od opłaty pocztowej.

T H E S C : Ostatnie ćwierć wieku. — Kazanie na niedzielę Zapustną. — Kronika kościelna. — Homilie polskie (ciąg dalszy). — Ze Związku katechetów. — Z powodu artykułu «Nie tędy droga». — Wiadomości dycecejalne. — Ogłoszenia.

Ostatnie ćwierć wieku.

Leon XIII. i jego pontyfikat.

Leon XIII obejmował rząd jako najmniej może ze wszystkich członków św. Kolegium znany kardynał biskup Perugii, którego sprawowany przezeń urząd Kamerlinga rzymskiego Kościoła zdawał się wykluczać od elekcji. Położenie Kościoła było w wysokim stopniu niejasne i trudne we wszystkich niemal krajach. Najpotężniejsze państwa, mające dawniej swych reprezentantów przy Stolicy św., Rosya i Prusy odwołały ich od dłuższego czasu; to samo uczyniła opanowana przez liberałów Belgia i Szwajcaryja, niemniej jak Kolumbia, Meksyk, Wenezuela, Chili, Argentyna i Urugway oraz republiki Ameryki Centralnej. Z Hiszpania, po restauracyi Alfonsa XII zawiązane zostały na nowo stosunki dyplomatyczne, z Portugalią za to zaostrzały ją niesychanie, sprawa protektoratu portugalskiego w Indiach wschodnich, oraz goańska schyzma, we Francyi wzmagająca się przewaga lewicy w izbie i kraju, robiła stosunek do Stolicy św. coraz trudniejszy.

Kulturkampf niemiecki okazał się, co prawda, niedostatecznym dla złamania katolicyzmu; wyrzucił jednak całą organizację kościelną w kraju, rozbił hierarchię i wywołał niesychane powikłanie, zarówno na polu religijnem, jak i społecznym. Wszyscy pruscy biskupi byli albo złożeni z urzędu i wygnani, albo, o ile jeszcze pozostawali w kraju, okładano ich codziennie grzywnami i konfiskatami. Dycezyje administrowane były przeważnie przez tajnych delegatów wygnanych swych pasterzy, mnóstwo parafii, opianowanych przez rządowych proboszczów, pozostawało bez Kościoła i księdza; do innych osieroconych rząd nie dawał księdzu dostępu; innych jeszcze pozbawili świątyni starokatolicy. Wszystko, co katolickie, było wyjęte z pod prawa: przeciw «wrogom państwa» i państwo samo, i sfanatyzowana opinia publiczna, i rozjuszona prasa uważały wszelką broń za dobrą, tem lepszą im bezwzględniejszą.

We Włoszech ucisk Kościoła był w całej pełni a na ruinach zniszczonych instytucji zakonnych, miłosiernych i szkolnych wznosiła triumfująca masoneryja nietrwały, co

prawda, gmach ateistycznego ustroju państwa i społeczeństwa. Szwajcaryja, Belgia, znaczna część Ameryki przebywały okres ciężkiego przesładowania wiary.

Różne posłannictwa powierza Bóg swym wybranym. Grzegorz VII miał odrodzić Kościół, a umarł na wygnaniu; owoce we łzach rzuconego przezeń posiewu zbierał Aleksander III, gdy mu Barbarossa trzymał strzemię w Wenecyi, i Innocenty III, gdy z wyzn. Piotrowej Stolicy rozstrzygał o losach świata. Krzyż był i godłem i treścią życia Piusa IX: krzyż ten miał on nieść w bólu i ciężkości ducha wbrew całemu światu aż do końca. Leonowi XIII przeczynał Bóg, aby stał się światłem rozpraszającym ciemnicę burz i wichrów, rozjaśniającym Kościołowi jego drogi, otwierającym mu nowe widnokręgi.

Początek pontyfikatu Leona zszedł na uspokojeniu rozchukanych przeciw Kościołowi namiętności, na gojeniu zadanych mu ran. Nie była to wcale zmiana kierunku, było raczej wyzyskanie sytuacji. Walka przeciw Kościołowi nie udała się: w chwili śmierci Piusa IX. przynależał to musieli wyszyscy jego wrogowie z przywódcą kulturkampfu, księciem żelaznym na czele. Ale do zmiany frontu trudno im się nagiąć za Piusa; przy nowym Papieżu można ją było upozorować i pokryć odwrót mniemaną zmianą polityki watykańskiej. Uregulowane więc zostały stosunki kościelne i zawiązane na nowo stosunki dyplomatyczne z dwoma najpotężniejszymi mocarstwami Europy, z Belgią, z Kolumbią, Wenezuelą, Chili, Argentyną. Kulturkampf pruski zakończył się zwycięstwem Kościoła, a poświęcając drażliwość rządu i zwyciężonych protestantów najwybitniejszych swych bojowników i wyznawców, pozyskiwał natomiast Kościół ustępstwa i powrót do status quo ante na całej linii. Seminaria zostały na nowo otwarte, przymus studiów teologicznych na wszechniczy, obowiązek służby wojskowej dla kleryków, trybunał państwowy dla spraw kościelnych, ingerencyja państwa przy obsadzaniu beneficjów, wreszcie zakaz zgromadzeń zakonnych, zniesiono w Pruszech Kościół może znów rozwijać swą działalność, a choć protestancka zawiaść, liberalne przedąj i biurokracyja rządowa go krepują, stan jego obecny jest wiele więcej kwitnący niż przed kulturkampfiem. Tylko Jezuitom nie pozwolono dotąd wrócić, a polskie prowincyje, dycezyje

gniezielska i poznańska, warmińska i chełmińska wyjęte są z pod ogólnego prawa. Zakonem wstęp do nich zamknięty, a instytucje katolickie spotykają się tam z nieznaną gdzieinziej trudnością. Katolicy pruscy a z nimi i nasi rodacy są niedościgłym w innych krajach wzorem energii i wytrwałości, oraz solidarnej pracy, i tym to przymiotom zawdzięcza Kościół zwycięstwo w ich kraju.

W Belgii po kilkoletnich rządach masonery, które się zaznaczyły szczególnie kulturkampem szkolnym (rząd liberalny próbował zaprowadzić monopol szkoły ateistycznej, połączony z przymusem szkolnym — zawsze oczywiście w imię wolności sumienia i przekonania!), nastąpiły znów rządy katolickie, a to choć bardzo powoli, ostrożnie i z należytym uszanowaniem wolności przeciwników, postarali się i starają dotąd o podtrzymanie wolności działania Kościoła. W Szwajcaryi trudna misja Mgra Ferrat uwielbiona została pomyslnym skutkiem: uregulowaniem palącej kwestyi konwiktorów dycezyalnych przez utworzenie generalnego wikaryatu w Tes-synie, powołanie na to stanowisko biskupa Lachata i wikaryusza apostołskiego Genewy, ks. Mermillod, do Rzymu na kardynała.

Z Portugalją udało się zawrzeć, głównem staraniem delegata apostołskiego do Indyi, Mgra Aghardi, któremu pomagał Mgr Zaleski, pomyślny konkordat, kreujący patriarchat goański z tuzina sufraganiemi. W Brazylii rewolucya republikańska, wypędzwszy długoletnie narzędzie masonów, cesarza Don Pedra II, przechwalył typ mieszczańskiego monarchy z parasolem w rękę, zaczęła swe rządy od odebrania Kościołowi wszelkich dochodów i proklamacyi pozytywistycznych hasel Góme'a; wkrótce jednak owoce przewrotu okazały się zbawienne. Swoboda, zostawiona Kościołowi, pozwoliła mu rozwinąć z nieznaną przedtem siłą dobroczynną swą działalność, a mądra polityka papieska potrafiła stopniowo usunąć początkowe trudności i dać coraz to poźniejszy impuls katolickiemu życiu, szczególnie przez organizacyę stowarzyszeń i prasy, oraz przez sprowadzenie zakonów. Przejorne i cierpliwe opiece Stolicy św. nad Ameryką, zawdzięczyć należy szczęśliwe zazegnanie nieporozumień i antyreligijnych prądów w republikach południowych, z których w jednej (Urugwaju) stworzył Leon XIII. nową prowincyę kościelną, w drugiej (Argentynie) kilka nowych dycezyi i dwa misyjne okręgi, powierzone opiece Salezjanów, którzy tam wprędce nawrócili 100 tysięcy Patagończyków i rozwinięli, podobnie jak w reszcie Ameryki, niezrównaną działalność. W Wenezueli zakończony został szczęśliwie długoletni kulturkampf, podobnie jak w Kolumbii, która po długoletniem religijnem przesładowaniu słała się wzorem opanowanego obecnie przez masoneryę Ekwadoru, krajem produującym w wieżę całego katolickiemu światu. W Meksyku, którego konstytucya jest zasadniczo bezwyznaniowa i niedopuszcza stosunków urzędowych ze Stolicą św., podniósł Leon XIII. bardzo wysoko ducha wiary i karności kościelnej, podwajając liczbę dycezyi i ustanawiając tam apostołskiego delegata. To samo uczynił on dla Indyi Wschodnich i Kanady, organizując w pierwszych regularną hierarchię kościelną i jednocząc dyscyplinę duchowną za pośrednictwem synodów prowincjonalnych; w drugiej rozstrzygając swym wpływem znane zatargi o szkole w Manitobie i ściśle zespalając ten gorąco katolicki kraj z Rzymem za pośrednictwem swego delegata.

W Stanach Zjednoczonych rozwija się szybko i połącz-
nie Kościół, a obok licznych nowych dycezyi i w nieskończoność mnożących się instytucyi i objawów katolickiego życia, trzy momenta szczególnie przyczyniły się do podniesienia tam katolicyzmu w ostatniej ćwierci wieku, mianowicie drugi synod plenaryjny w Baltimore, założenie katolickiej wszechlicy w Waszyngtonie, oraz ustanowienie tamże apostołskiego delegata, którego obecność stawała się coraz bardziej potrzebną wobec różnorodnych coraz to nowych powikłań i trudności w kościelnych stosunkach. Z jednej strony zatarg narodowościowy, dążność do majorzacyi i amerykanizowania ze strony Irlandczyków, pretensye innych narodowości do własnych narodowych biskupów, — z drugiej amerykanizm, którego ojcem duchowym był niezaprzeczenie zresztą światłobliwy i znakomity założyciel Paulistów Izak Hoeker, a głównym reprezentantem obecnie jest nazbyt ruchliwy arcybiskup z St. Paul, ks. Ireland, wraz z całą plejadą jego anglo-iryskich adherentów; — z trzeciej strony kwestya szkolna i dążność iryskich Amerykanów do zasiepowania szkół katolickich parafialnych rządowemi: wszystko to nasręcało trudności i problematów niemało. Niezawisłość parafii, zbytnia emancypacya kleru, oraz obecność wśród tego ostatniego mnóstwa niepewnych indywiduów, komplikowały bardziej jeszcze sytuacyę, a specjalnie wśród polskiej ludności tak skłonnej do nieładu i anarchii, stosunki parafialne, przedewszystkiem zaś karnosc kościelna przedstawiała się smutno, a niezależne kościoły i samozwańczy biskupi zdyskredytowali na długo imię polskie wśród katolickich Amerykanów.

Staraniem Stolicy św. uregulowano wiele nieporozumień, zazegnano wiele niebezpieczeństw. Amerykanizm został w jego wyrykach potępiony podobnie jak i walka przeciw szkołom wyznaniowym, prowadzona przez arcyb. Irelanda. Żądaniem mniej licznych narodowości o własnych biskupów, bez oznaczonego dycezyalnego terytorium, nie mógł oczywiście Rzym uczynić zadość, ale takt i spokój reprezentantów Stolicy św. przyczynił się wielce do złagodzenia tej drażniącej kwestyi.

Pod względem misyjnym pontyfikat Leona XIII. otwiera nową erę w dziejach rozszerzania się wiary. Pierwszym aktem Papieża było wznowienie hierarchii kościelnej w Szkocyi. Za tem poszło zorganizowanie jej w krajach skandy-nawskich, stworzenie całego mnóstwa nowych dycezyi i wikaryatów apostołskich w Ameryce i bezprzekładny rozwój misyi w innych częściach świata. Szczególną opieką otoczył Leon XIII. misyę afrykańską. Staraniem jego czarny konty-nent odkryty został istną siecią misyjnych biskupstw, które pomiędzy siebie rozdzieliły różne zakonne kongregacye, a do pomocy dawnym, coraz to nowe powołuje Ojciec św. Jakie zaś rezultaty dają te nowe misye, wynika z bohaterских kart męczeńskich młodego Kościoła centralnej Afryki, niemniej jak z liczby nawróceń. W jednym tylko z dwudziestu wikaryatów apostołskich wewnętrznej Afryki w Victoria Ny-zako południowem, liczba katechumenów wynosi obecnie 80 000. Na wyspie Madagaskarze w ciągu ostatnich lat piętnastu liczba katolików wzrosła z 40 000 do 300 000. Świe-tno jest także rezultat misyi, powierzonej OO. Jezuitom i wśród Koptów egipskich: było wśród nich parę tysięcy katolików przed kilkunastu laty, dziś nowo utworzony patriar-chat aleksandryjski liczy 35 000 Koptów katolików.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nauka na niedzielę Zapustną.

O Bogu Stworzycielu.

Bóg stworzył świat, Bóg się opiekuje światem.

Przejrzej, to wszechmocne słowo Jezusa Chrystusa już wysłuchały, żeby ślepy odrzuć przejrzał. — I słowo to: stań się, również wystarczało Bogu, aby stworzyć niebo i ziemię.

Pan Bóg wszystko stworzył? — Ani jednej gwiazdki na niebie nie ma, na ziemi ani trawki, ani muszki żadnej, którejby Bóg nie stworzył. — A tu mówią niekierownicy, że przypadek stworzył świat cały. — Czemuż to dziś taki przypadek nie jakos nie stwarza? — Głupcy to! — Sam rozum z ich mowy się śmieje, a Pismo św. rozum ich uczy! — Z czegoż to stworzył Pan Bóg wszystko? — Nam narzędzi, materiałów potrzebna, aby coś uczynić, czy i Bogu tak samo? — Nadworny błazen królewski.

Bóg jeszcze światem się opiekuje: On utrzymuje świat, On światem i rządzi — Pan Bóg utrzymuje świat — Twoja własna chała przekonuje cię o tem, bo musisz zawsze o niej pamiętać! — Cóżby się stało z tą chałą ogromną, jaką jest świat, gdyby jej Pan Bóg nie utrzymywał? — Widzimy przecie, że ziemia wciąż rodzi, że piaszka wciąż się zwiłają w powietrzu, że źródła zawsze krynąc tryskają, a woda płynie strumieniem. — I tam w górze tak samo wszystko po dawnemu. — Sprawuje to Bóg — A długoż ten świat w całości postoji?

Bóg światem i rządzi. — On kieruje słońcem, księżycem, każdą porą roku — Tem więcej żyjącem stworzeniem: płacłwem, zwierzętami, kieruje Bóg. — Cóż dopiero człowiekiem, którego i włosy głowy On porachował — Każdy znajduje w życiu swoim moment, który mu powie, że Bóg opiekuje się nami — Św. Feliks z Noli — Ze ślepym wysławić nam Boga za stworzenie, za opiekę Jego.

„I szedł za Nim, wielbiąc Boga“.
Luk. 18, 31.

Miał on i za co wielbić Pana Boga. Przed chwilą ślepy, a więc kaleka, a więc człowiek niedoścignięty bardzo, a teraz on przejrzał. Przed chwilą powiadał o sobie: mówią ludzie, że w górze tam jaśnieje słońce, a ja go nie widzę. Mówią, że gwiazd tysiące wśród nocy pogodnej iskry się na niebie, a ja ich nie widzę. Mówią, że piaszka w powietrzu, a ryby w wodzie wesóło sobie bujają, a ja ich nie widzę. O przesłanych kwiatkach, co na łąkach rosną, powiadają mi, ale ja ich niestety nie widzę. Ciemności dookoła ogarniają mnie. Biała mi ciemnemu kalece, i jeszcze raz białda! A w tem P. Jezus do niego się zbliża, a on imię Jego słyszy, o zmitowanie Go prosi. I zmitował się nad nim. *„I rzekł: przejrzej i ułtychmiast przejrzał; szedł za Nim, wielbiąc Boga“.*

Oto, jak słowo Boga przedziwnie skuteczne, jak wszechmocne przedziwne. Samo to słowo — przejrzej — już wystarczało, aby ślepy ów przejrzał odradu, aby się oczyścił widokiem P. Jezusa, aby podziwiał i słońce na niebie i piaszki w powietrzu i kwiatki na łące. Oto jak słowo Boga wszechmocne jest.

A temże słowem wszechmocnym na początku stworzył On niebo i ziemię, tem słowem „stań się“. Stawny więc sobie dzisiaj to przed oczy:

1. że Bóg wszystko stworzył,
2. że On się opiekuje wszystkiemi.

I.

I. Pan Bóg wszystko stworzył. Wyznajemy to, kiedy mówimy: *Wierz w Boga Ojca, Wszechmogącego Stworzyciela nieba i ziemi.* To znaczy, wierz, że Bóg Ojciec stworzył niebo i ziemię. Wierz, że co na niebie jest, od Boga jest, że co jest na ziemi, od Boga jest. Wierzmy więc, że ani jednej gwiazdki na niebie nie ma, a na ziemi ani trawki ani muszki żadnej, którejby Bóg nie stworzył. Wszystko więc i wielkie i małe On stworzył.

Tak więc nie jakiś przypadek to zrzucił, że nad głowami naszymi ten wspaniały się rozciąca firmament, że pod naszymi stopami twardą ziemię czujemy. Nie jakiś przypa-

dek dał słońcu byt i gwiazdom, a z ziemi rozmaite wyproduktował żywoły: miedź i żelazo, kamień i źródła obfite, drzewa, kwiaty i trawy. Bo zresztą, czemuż to taki przypadek szczęśliwy nie jakos dzisiaj nie stwarza? Albo czemu drugiego słońca nie zapali na niebie, albo i gwiazdy choć jednej? Czemu ci nie otworzy tam studni, gdzieby jej potrzebował koniecznie, albo nie zasieje twej toli ziaren pszenicy, lub zytia? Gdzież on się ten przypadek dziś podził, na którego ludzka niekierowcy stworzenie nieba i ziemi składają? Głupcy to! Sam rozum z ich mowy się śmieje, bo przypadek ten, o którym mówią, musiaby wszechmocnym być, żeby to wszystko co jest, do życia powołał, a jeszcze nieskończenie i mądrym, żeby wszystko tak mądrze urządził. Ale tych wszystkich, którzy stworzenie świata jakimś przypadkiem przyznają, Pismo św. uczy rozumu, kiedy powiada: *„Tys sam Panie jeden, Tys uczynił niebo i nieba niebieski, i wszystko wojsko ich, ziemię i wszystko, co jest na niej, morza i wszystko, co w nich jest i Ty żywisz to wszystko, a wojsko niebieskie Tobie się kłania“* (I Ekdz. 9, 6. Bo wszystko co stworzone, od Boga zostało stworzone. *„Tys panie na początku ziemię ugrmitował, a dzieła rąk Twoich są niebios“* (Ps. 101, 27). Jakże więc nad tymi nam się litować, którzy mają oczy, a nie widzą, uszy mają, a nie słyszą, którzy powiadają, że niebo i ziemia przypadkiem powstały.

2. A tymczasem stworzył je Bóg. A z czegoż je stworzył? Aby coś uczynić, różnych nam narzędzi, różnych potrzebna materiałów. Chcesz dom zbudować, potrzeba ci cegły, wapna, kamienia, drzewa, jeszcze i narzędzi, a więc kielni, młotka, piły, siekiery. Czy i Pan Bóg przy stworzeniu świata materiałów jakich, albo jakich narzędzi używał? Niczego zgola On nie używał. Dość mu było „stań się“ powiedzieć i wszystko się stało. I stał się wiecór i zaranek, i stał się firmament z gwiazdami, i stała się ziemia i morze z płodami swymi! I wszystko się stało, na co oczyma naszymi dzisiaj patrimy. *„Abłowiem On rzekł i uczyniło się, On rozkazał i stworzone są“* (Ps. 32, 9).

Tak więc wszystko Bóg stworzył, z niczego stworzył, jednemu słowem wszechmocny swojej. Jakżeż potężny, jaki Bóg nasz wielmożny? Dzielom rąk Twoich przypatrując się zbliśka, korzę się przed Tobą i maronie swą i nicosć wyznaję. Bo Ty jeden wielki jesteś Panie.

Pewien król zaprosił raz więcej możnych panów do siebie swojego, żeby tak przy uczcie wspaniałej nowo zbudowaną salę tronową otworzyć. A była to sala bogata niezmiernie, istnie dzieło sztuki. Choć się obzserne wznosiło nad nią sklepienie, żadnej tam jednak podpory nie było, a ściany jego od góry do dołu przesłecznie ozdobne, a posadzka bogatymi dywanami pokryta. Po uczcie skłonzonej opróżwiał król, dumny z dzieła swego, po sali swych gości, rad z tego niezmiernie, że wszyscy ze zdziwieniem po wszystkich się rozglądali kąpekach. Wtedy to między króla i gości wszedł błądzi i rzekł: *„Królu, jaby ci kosztowniejszą i piękniejszą salę tronową pokazać, niż ta twoja? Mówiąć to, od okna przyszykował, skład się widok daleki odstał, otworzył je, wskazał na niebo i rzekł: „Czy widzisz wielkie to i niezmiernie nieba sklepienie? Ani jedna je nie podpięra podpora, a przecie się na ziemię nie wali. Nie jestże to inne zupełnie sklepienie, niż to w tej sali tronowej? Spójrzycie w dal jeszcze i podziwujacie się z kwiatów dywan, tam oto na ziemi. Azaz tych ręką ludzką zrobionych dywanów niezmiernie oni nie przewyższają? A wiecie wy, kto to wszystko uczynił? Samo słowo Boga. A ten Budowniczy tam w górze żadnych robotników nie potrzebował, ani wapna, ani młotka, ani grosza pieniędzy. Cóż wy na to powiecie? — Goście milczeli, na błazna że zdziwienie patrzac, a w duszy swej myśleli sobie: tym razem błazen słowo roztopnie powiedziat.*

A tymczasem niejedyn się znalazł, niechcący wcale za błazna uchodząc, którego ów błazen nie mała jednak zaawstydza. Bo znalazł się, który powiada, że świat cały sam od siebie się złożył, że go dziwny jakiś złożył przypadek.

Ale my obok głupców podobnych przechodzimy w milczeniu, a samych siebie pytamy: kto się do dzisiaj światem opiekuje?

II.

Otóż Bóg sam opiekuje się światem, to znaczy, że *Bóg utrzymuje świat, i rządzi nim*.

I Sama już trwałość i nieodmiennność tych rzeczy stworzonych to nam powiada, że Bóg sam koniecznie ten świat utrzymywać musi, że musi go swoją otaczać opieką. Inaczej bowiem coby się z niego stało do dzisiaj! Ilo wypuść ty z opieki swojej twą chacie, przestał o niej pamiętać, a wnet się cała rozleci. A wnet ani dachu na niej, ni drzew, ni okien, ściany nawet rychło przepadną. I z całej chłaty nic ci nie zostało. A ta chata ogromna, ten świat, który Bóg zbudował, mógłby bez opieki Boga tysiące lat w całości się trzymać? I gdyby Pan Bóg wszemchcą swoją go nie otaczał, mógłby on i dziś tak samo wyglądać, jak niedgdy za czasów Adama?

A tymczasem widzisz, że wszystko tu po dawnemu jest. Ze i dziś z roku na rok owoc swój ziemia wydaje, jak niedgdy. Ze i przysięga jak niedgdy latają w powietrzu. Ze zrótda czysta tysiącka krynicą, jak i przed laty, a wody płyną strumieniem. I nad nami tam w górze nie się też nie zmienia. Kazda tam gwiazda na swoim zawsze pozostaje miejscu, a słońce, a księżyc zawsze swojemi chodzą drogami. Kiedy i chmury na rozkaz Boga od czasu do czasu jak niedgdy snują się po niebie i ziemię rosą zwilżają. I jak było przed laty tysiącami tak samo jest dzisiaj. Któż to jednak sprawuje? Kto ten ogrom świata całego w rękach swoich nosi? Kto mu i trwałość i nieodmiennność jego zapewnia? Nie kto inny tylko Bóg sam, *który ma staranie o wszystkich* (Mdr 12, 13), który utrzymuje wszystko. Dlatego też *o wszystkich nadzieje mają w Tobie Panie, a Ty dajesz pokarm ich czasu służnego, otwierasz Ty rękę swoją i napełniasz wszelkie stworzenie błogosławieństwem* (Ps 144 15 16). Bo Ty utrzymujesz wszystko.

A długoż tak będzie? Długoż ten świat w całości postoji? Az dotąd, kiedy słońce się zniży i księżyc nie da światłości swojej, kiedy gwiazdy z nieba padać i moce niebieskie poruszone będą (Mat 24 29). Az dotąd świat ten postoji, dokąd się Bógu spodobą. Nadziejcie jednak kiedyś tu chwila, że i słońce zniknie i księżyc i gwiazdy, że znikną i góry i rzeki i lasy. I znówu w nieważ to się obióci, co z niego powstało.

Ż Bóg świat utrzymuje, On i rządzi światem. Któżby tego nie widział? Bo w którymże gospodarstwie ład większy i większy porządek, niż tu w świecie całym? Wszak na minuty nawet obliczamy sobie kiedy słońce zjedzie a kiedy zajdzie za górę. Tak i zmiany księżyc zgadujemy naprzód z całą dokładnością. Nietrudno też powieździć nam, kiedy wiosna nastanie, a kiedy lato, jesień, lub zima. Taki tu ład taki we wszystkim porządek. Musi więc być i gospodarz, który tem wszystkim rządzi i kieruje. Ale gospodarz wszechmocny, którego woli nie się oprzeć nie może.

Jesteli zaś rzeczy martwe nawet, opieką swoją Pan Bóg otacza, to tem więcej żyjące. Dlatego z dalekiej krainy bociany do nas przylatują, a w swojej porze odlatują od nas. Dlatego i wióbel bez woli Boga z dachu nie spada. (Żuk 12, 6). Dlatego i bydlę daje Bóg żywność i kruczętom wzywającym Go (Ps 36, 23). I ten komar drobny pod opieką Boga i ta jaskółeczka, co gniazdko swe wieszka nad okienkiem twojem.

Góż dopiero człowiek? Wszak on oka Jego żrenica, on arcydzieło rąk Jego. To że każdego z nas jakby za rękę Pan Bóg prowadzi, przyodziewa, nakarmia. — On to otwiera oczy twe, aby na cuda dzieł Jego wszędzie rozuznecie patrzyły. I uszy twoje otwiera On, aby śpiewu pioszki słuchały i szumu wichrów i odgłosu gromów. On to wśód nocy ciemnej wskazuje ci droge, abyś nie pobiłdził, a w czasie choroby łoże twe prześciela, zebys wygodniej na niem

spoczywał. Bo On i włosy głowy twej wszystkie policzył (Żuk 12, 7). Az taką troskliwą Bóg nas otacza opieką. Chcesz się o tem przekonać? przypominj sobie ów moment z życia swojego, kiedyś się w wielkim znajdował ucisku, a powiesz, że jesteś pod opieką Boga. Przypominj sobie tę rzekę wezbraną, przez którą ci wypadło nocą przejeżdżać. Wszak i konie już i wózek pływały, a tyś się z tym światem już zgnął, a jednak cały z tej toni wyszedłeś. Bo tak się podobają Bogu, który wszystkim rządzi.

Święty Feliks z Noli, uciekając raz przed prześladowcami, którzy na jego życie dybali, schronił się był w otwór stałego muru. Zraz też pajak (tkanin cudownie rychło utkał nad tym otworem. Prześladowcy tamtędy przechodząc, ażeby go znaleść, mimo niego przeszli spokojnie. Pajęczyna bowiem nie pozwalała im choćby na chwilę przypuścić, że ktokolwiek tam ukrywać się może. Po odejściu ich wyszedł z tamtąd św. Feliks bezpiecznie, zawdzięczając pajakom zachowanie swoje przy życiu.

Oto jak troskliwie Bóg opiekuje się nami. Jakże pocieszając dla nas ta prawda. Dlatego i nam z palnistością powiedzieć: *Choćbyś też chotził w poszukiwaniu śmierci, nie będą się bać złego, bowiem żeś Ty jest ze mną.* (Psalm 22, 4).

Zmierzym okiem naszym cały obszar nieba i ziemi. Jakież to ogrom! A ogrom ten cały to słowo Boga stań się stworzyło. Boże jakiś ty wszechmocny! Przeliczmy wszystkie stworzenia co wyszły z rąk Boga: te gwiazdy tam w górze, to ptactwo niebieskie, te ryby morskie, a jeszcze i ludzci, co zamieszkują świat cały. A o nich wszystkich ma Bóg staranie. Boże jakżeś dobry, opatrzny, wszechmocny!

Wielbił Cię ów ślepy, skoro tyko przejrzał, i my dobroć Twoją uwielbiamy i wszechmoc, Twoją nad nami przedziwną opiekę, za którą niechaj Cię wszelkie wystawia stworzenie zawsze, na wieki. Amen. Ks. W. P.

KRONIKA KOŚCIELNA.

II.

Encyklika Ojca św. o demokracji chrześcijańskiej. — Jej znaczenie. — Program akcy katolickiej w XX wieku. — Ustawy przeciw zakonom we Francji. — Przeciwnicy projektu rządowego. — Mowa hr. de Mon. — Miliard majajku. — Kto z niego korzysta? — Następstwa kasaty klasztorów i koniaskaty dóbr zakonnych. — Co socjaliści chcą zrobić ze skonfiskowanym majątkiem? — Udział liberałów w akcy socjalistycznej i tego następstwa. — Przeszłość świeckich dóbr *wiernej ręki* i prywatnych majątków we Francji. — Bola żyłowskiich kapitałistów. — Akcyja przeciw strojom duchownemu szerzy się. — Mer w Lille. — Spinyonowanie generała Geslin de Bourgogne. — Sojusz protestantów francuskich z rzędem, żydami i socjalistami. — Miayonarze i ewangelicisci. — Protestanty apostołowie Madagaskaru. — Antyfrancuska propaganda. — Wypodeznie pastora H. Perrot. — Instytut opieki nad prostytutkami. — Nieodana propaganda Charbonnela. — Książki Albert de Broglie.

Zapowiedziana od dłuższego czasu encyklika Ojca św. o demokracji chrześcijańskiej pojawia się z kołnierzem z m. i sprawila oczekiwane wrażenie. Zaznacza w niej przede wszystkim Leon XIII. niezależność idei demokratycznej od polityki i jej zmiennych prądów, podnosząc, że demokracja nie jest niczem innym, jak chrześcijańską działalnością, mającą na celu dobro ludu. Demokracja chrześcijańska, naucza dalej Ojciec św., powinna się opierać na zasadach wiary i popierać interesy najniższych warstw społecznych, pracując nad udoskonaleniem chrześcijańskiego życia. Chwali następnie encyklika akcyę socyjalną ludową i ustanowa socyjalnej reformy, dotłające, że praca i walka katolików o podniesienie warstw ludowych i polepszenie ich bytu, jest zupełnie zgodną z duchem Kościoła i odpowiada dawanym wielokrotnie przez Kościół przykładom. Przypominając encyklikę *rerum novarum* i poparcie oraz pochwały, dawane wielokrotnie przez siebie katolickim działom społecznym, podnosi raz jeszcze Ojciec św. z uznaniem zasług syndykatów, stowarzyszeń wzajemnej pomocy, wiejskich kas pożyczkowych i innych objawów pracy

społecznej, podjętej przez katolików, pod kierunkiem ich biskupów.

León XIII, w którego 22-letniej działalności arcykapłańskiej, tak wielostronnej i obfitej, przeważała zawsze nad wszystkim innym idea reformy socjalnej i odrodzenia demokracji w duciu chrześcijańskim, rozpoczyna wiek nowy uroczystym aktem na rzecz tej samej idei, tak przez siebie ukończonej, tak w obecnej dobie ważnej. Chce on widocznie nowemu stuleciu odrazu nadać to piętno, które może je uchronić od błędów, zbrodni i rozczarowań wieku XIX-go. Istotnie demokracja jest i godłem i właściwą cechą naszej epoki; będzie też nią niewątpliwie i w następnych pokoleniach. Jeżeli ideały XIX-go wieku zamknie w znaczeń części, jeżeli ideały XIX-go niech sam tylko rozdziewić i niesmak, jeżeli tego tkwi niewątpliwie w oddaleniu się demokratycznego prądu od tego źródła, z którego wypływał, w którym od wieków tkwiła jego siła żywotna — od nauki Chrystusa. O chrześcijańskim oparciu, przez chrześcijaństwem uornowioną, w chrześcijańskim czerpiąca wzory, wskazówki uczucia, przedewszystkiem zaś w miejsce niewiasty — miłość, demokracja współczesna potrafi może w XX. wieku zrealizować aspiracje i uskutecznić nadzieje, których w wieku ubiegłym, nie było jej danem urzeczywistnić.

Walka religijna we Francji postępuje wciąż niezachwianie drogą wskazaną rządóm, izbóm, radykalnej prasie i ulicznej gawiedzi przez potrójną potęgę, sprzymierzoną się, a rządzącą Francją z ukrycia: przez zydostwo, socjalizm i wielki wschód masonski — Debaty w izbie deputowanych nad prawem o stowarzyszeniach, a właściwie nad kasatą zakonów i konfiskatą ich dóbr, trwają bez ustanku. Najznakomitsi mowcy różnych politycznych odcieni, stawali w obronie tych stu tysięcy francuskich obywateli, którym zagroza prawo wyjątkowe i wywyższenie arbitralne z prawnie nabytego majątku. W obronie wolności i równych praw dla wszystkich występował dawny republikański minister i przyjaciel Gambetty, Ribot, niepodległy wcale o przychylności dla Kościoła, z którego zasadami nie go nie łączy; to samo z różnych punktów widzenia uczynili inni pospolicie różnych stronnictw: republikańskie, nacjonalistyczne, nawet niezależny socjalista barwy Rocheforta. Imieniem katolików przemawiał ich przewodca, najznakomitszy mowca we Francji mistrz słowa, członek francuskiej Akademii, hr. de Mun, wykazując na podstawie cyfr i faktów, całą niesłuszność i niegodziwość zamierzonych prawa, całą szkodliwość i bezpodatność nagromadzonych w jego obronie argumentów. Istotnie ów miliard zakonnych majątków istnieje tylko w wyobraźni radykałów i na papierze urzędowych, niemowlowicznie nacieganych i fałszowanych sprawozdań, odrzuciwszy bowiem majątki wszelkiego rodzaju instytucji i stowarzyszeń, oddane w dotychczasowy zarząd pojedynczymi zgromadzeniami, dobra tych ostatnich wynoszą w przybliżeniu 435,000,000 fr. Tj mniej, niż połowę miliarda. Z dóbr tych utrzymuje się sto kilkadziesiąt tysięcy osób, z wyjątkiem nader małego procentu klasztorów kontemplacyjnych, oddanych wyłącznie posłudze bliźnich i dobru publicznemu. Z majątku tego oprócz nich i w daleko wyższym stopniu niż one, korzystają setki tysięcy ubogich: tysiące starców niedołężnych w stu blisko zakładach, utrzymywanych przez Siostrzyczki ubogich, tysiące kalek wszelkiego rodzaju i niezdary, ktorými świeckie miłosierdzie nie chciało by, ani potrafiło się zająć, setki tysięcy sierot i cała armia dzialwy, wychowywanej na pozylek kraju w ochronach i szkołach. Cały ten olbrzymi tłum wszelkiego gatunku ubóstwa i nędzy pozostanie obecnie bez przytulki i pomocy, jak pozostał po r 1790, bo rewolucyjna niewiasty umie tylko niszczyć dzieła innych, ale sama stworzyć coś w zamian nie jest zdolna. Gdyby nawet próbowała, rezultaty, jakie wydaje obecna gospodarka świecka w szpitalach i przytulkach dla biednych, po wype-dzeniu z nich zakonnic, kazałyby zyczyć dla niezdarych raczej głodnej śmierci na bruku, niż tego rodzaju opieki.

Ustawa zostanie niewątpliwie przyjęta i to bez żadnych złagodzeń. Zakony nieznane przez państwo zostaną zniesione, źródło, z którego płynęła działalność apostołska na cały świat,

wyschnie. Pięć szóstych części okręgów misyjnych na całym świecie pozostaje pod kierunkiem zakonnych zgromadzeń francuskich i z Francji na misyonarzy. Z Francji: również po-chodzi, odbiera kierunek moralny i materialny pomoc olbrzymia ilość zakonnych, filantropijnych i wychowawczych instytucji, żeby tylko przypomnieć misjonarzy i siostry miłosierdzia. Ogniskiem akcyi ekspansywnej katolicyzmu obok Rzymu i w wyszej od Rzymu mierze stała się w wieku ubiegłym Francja, a narzędziami tej akcyi były zakony. Co z tem wszystkiem się stanie po ich zagładzie? Przewidzieć nie spo-sób. To pewne, że mieliko Kościół francuski, ale katolicyzm w ogóle, zwłaszcza w krajach misyjnych, ponosi cios straszliwy, którego skutki trwać będą i nie dadzą się zabielić przez wieki, jak sto lat temu skutki kasaty Jezuitów i wielkiej rewolucyi.

Zapewne: Kościół przeżywał nie takie burze, a histo-rya zakonów podobną jest do obrazu, jakie przedstawia roz-rucone mrowisko. Num jeszcze burzylić jego się oddalił, rozprzeczlić mrowki zaczynają się znów zbierać, i prawie pod eniotną jego stopą pozycynają na nowo olbrzymie dla nich dzieło odbudowania. Nim jednak poświęcenie bardzo wielu jednostek zdola na nowo wzniesie ten bezmiar dzieł bozych, dobro ludzkości mających na celu, nie upłynie lat, ile poleje się łez, ile zgubi się dusz!

Wielec charakterystycznym jest przeznaczenie majątków zakonnych na rzecz kas robotniczych. Socjalizm, dążący do upaństwowienia całej własności prywatnej, rozpoczyna urzeczywistniać swój program w kraju, w którym uduło mu się zawiadnąć, dzięki sprzymierzonemu z nim zydowskimi ka-pitałowi. Oczywiście zaczyna się od księży i zakonnic, ktorých własność od czasu wielkiej rewolucyi, nauczonej się kraść i grabić, pod osłoną różnych pięknie brzmiących frazesów. Większość izby francuskiej, jednocząca się zawsze w otwartem głosowaniu pod groźą masoneryi i naciskiem antyklerykalnej opinii ielektorów chłodzi o walkę z Kościołem, spełnia tym razem, jak nieraz przedtem było, żądania socya-listyczne, nie myśląc o tem, że po poknięciu dóbr zakonnych, a za nimi w najprędszym czasie reszły kościelnego majątku, przyjdzie kolej na własność gminną naprzód, potem na majątki różnych korporacji, instytucji publicznych, wreszcie na majątki prywatne. Majątki zakonne we Francji stanowią załedwie 5% ogólnych własności *maritwej ręki*; 95% składa się z dóbr gmin, stowarzyszeń i instytucji świeckich wszelkiego rodzaju. Łakomy to kęsok, o wiele łakomczy od zakonnego majątku: nie dziw, że czyta niań niecierpliwie głodny smok socjalizmu. Ale co wtedy powiedzą bourgeois tak łatwo szafujący cudzą własnością, gdy będzie o ich własną kieszeń chodziło? Kapitalisci zydowscy najmniejszego też obawiają, mają bowiem nici socjalistycznej agitacyi w rękę i spodziewają się w nowym ustroju społecznym zatrzymać ją, urządzając stosunki wedle własnego interesu i woli. Ale ta ego-istyczna krótkowidząca warstwa średnia chrześcijańska, gotowa zawsze we Francji rzucić zapalone zagwie na dach Kościoła, nie myśląc o tem, że własne jej domy tuż obok stoją, — ta gotuje dla siebie iwarły bicz i bolesną karę.

Akcyi socjalistyczna przeciw nuseniu duchownego stroju, staje się we Francji coraz ogólniejszą. Wypadki takie jak w St. Etienne powtarzają się ciągle. To, co przed pół rokiem uznawali sami masonowie i socjalisci za śmiśność i szaleństwo, śpieszą obecnie proklamować, jako artykuł wiary wolnomysłnej i tak w Lyonie odrzucono w lecie wsią-estkiemi głosami propozycję twó Wecat, obecnie została ona ponowiona i przyjęta i ani jeden członek rady miejskiej nie ośmielił się przeciw niej oświadczyć. Podobne uchwały obok wielu mniejszych miejscowości powzięte zostały przez za-rządy tak znacznych miast, jak Auxerre, Limoges, Lille, a w tem ostatnim mieście zakazano odbywania chrześcijańskich pogrzebów i nawet cichej asystencyi duchowieństwa, niemniej jak niesienia krzyża i chorągwy przy żałobnym po-chodzie.

Ośławiony minister wojny nowe popełnił bohaterstwo, za które pozyska uznanie masoneryi. Spensyonował on je-

nerała Geslin de Bourgoine za to, że pół roku temu w zamkniętym kościele oficer ten przemówił kilka słów, podnosząc zastręgie Jezuitów i nazywając sw. Ignacego dzielnym komendantem, sympatycznym dla żołnierskiego serca. P'o kilku miesiącach dopiero, jakiś radykalny dziennik dowiedział się o tem i pospieszył z denuncjacją zbrodni oraz z żądaniem kary, która też nie kazała na siebie czekać. W ten to sposób pojmują radykałowie, gdy są u władzy, wolność myśli i słowa oraz niekłykność rodzinnego ogniska, za którejmi tak zwykli gardować.

Ciekawą jest rola, jaką w obecnym religijnym przesładowaniu odgrywiają francuscy protestanci. Trzymają się oni zasady, że w mętnej wodzie dobrze jest ryby łapać i energicznie podtrzymują wszystkie żywioły i działania antychrześcijańskie. Wyrachowanie ich nie trudne do zrozumienia: naprzód osłabić i obalić katolicyzm, a następnie na jego ruinach wznosić gmach *prawdziwej ewangelii*. Mniejsza o to jednak, że polityka tego rodzaju nie wiele ma wspólnego z chrystyanizmem i miłością bliźniego; gorsze bodaj to, że jest ona bardzo zawodna, bo na ruinach katolicyzmu we Francji budować będzie z powodzeniem gmach przyszłości ateizm masoicko-żydowski — nie znajduje jednak dla siebie gruntu, nawet tak rozrodziny chrystyanizm, jakim jest współczesne protestanckie sekciarstwo.

Tem niemniej taktyka protestantów do tego celu zdążyć wytrwała. W sprawie Dreyfusa stanęli oni solidarnie po stronie żydowskiego zdrajcy i jego popleczników, a ich pisma w Paryżu i Genewie zwłaszcza, stały się gorliwymi organami syndykatu. Ministerjum i radykalna większość izby znajdują w pastorach równie gorących wiebluclki, jak Dreyfus. Podobnie, jak przed dwoma laty «konserwatywny» pastor p. de Pressensé agitował na spółkę ze socyalistami na rzecz Dreyfusa i na socyalistycznych wiecach wygłaszał mowy, tak i dzisiaj pastorowie z naciskiem zaznaczają swe odrębne od katolickich chrześcijan ultralegalne stanowisko wobec antychrześcijańskich prądów, rządzących Francją. Odważając się się im dobrem za nadobne, rząd podnosi z równym naciskiem przy każdej sposobności swą sympatję dla protestantyzmu. Swojego czasu zwróciłissimi uwagę na demonstracyjne znalezienie się ministra Lanessau w Tulonie, wobec deputatów pastorów, a charakterystycznym dowodem tego usposobienia w równym a może i wyższym stopniu odnoszącego się do to żydów są płace pastorów i rabinów, przewyższające w czwórnasób pensje katolickich proboszczów, niemniej, jak utrzymywane przez rząd fakultety teologiczne żydowskie i protestanckie, podczas gdy wydział teologiczny katolicki w Sorbonie, wraz ze wszystkimi wyższymi teologicznymi zakładami panującego wyznania został od szeregu lat zniesiony.

Protestanci korzystają z tego usposobienia dla rozwinięcia gwałtownej i bezwzględnej, choć ogółem wiązyszej, mało skutecznej propagandy. Północne brzegi Francji zwłaszcza w Normandyi zalane są armią wędrownych apostołów i ewangelistek, a te ostatnie zwłaszcza, odwiedzają nieustannie wszystkie chaty i domki wieśniacze, zostawiając w nich obok pieniężnych wspar, polemiczne traktaciki i protestanckie bible, niemniej jak i ziarna usnej propagandy. W centralnych departamentach również pełno jest misjonarzy, pastorów wędrownych rozjeżdżających z konferencjami i nabożeństwami, a natarczywość ich i nieprzebijające w środkach chwyłanie młodzieży, posuwa się tak daleko, że zmusza czasem nawet bezgranicznie pobliżliwe władze do wystąpienia, jak to się zdarzyło pastorowi du Perrot z Genewy, który tak długo naruszał ogólne prawa o zebraniach i przemowach publicznych oraz o wykonywaniu duchownych funkcji, aż go francuskie władze zmuszone były przemocą usunąć naprzód z Clermontu, a następnie z Chateaufaugy, wyprawić z zamkami za graniczne rogalki. Nie należy bowiem zapominać, że jak angielscy misjonarze na Madagaskarze knują nieustanne spiski i intrzygi celem oderwania tej pięknej wyspy z pod francuskiego berła i przyłączenia jej do Anglii, tak i współbracia ich prowadzą we Francji samej obok propagandy protestanckiej — antyfrancuskiej, starając się przy-

gotować w masach grunt odpowiedni dla obcych wpływów a później kiedyś dla obcego panowania. Dziwna zaprawdę tendencja u ludzi, popisujących się swą bezgraniczną lojalnością dla francuskiego rządu.

Działalność obcych przybyszów popierają niestety zarówno rodowici Francuzi, protestanci jak i apostaci, których nigdzie nie brak. Za angielskie pieniądze założona została w Paryżu osobna instytucja, mająca na celu specjalną opiekę nad «nawróconymi» kapłanami i ułatwiająca im obok obficie zabezpieczonej materyjalnej egzystencji przygotowanie do przyszłego posłannictwa siewców «nieświątzonej» ewangelii. Odstępów takich jest obecnie kilkunastu: procent na 50 000 księży święckich i 30 000 Żakonników we Francji bardzo nieznaczny, zwazywszy zwłaszcza niezmiernie ściągłą dyscyplinę duchowną, wykluczającą bezwzględnie z francuskiego kleru lub zmuszającą do zamknięcia się w klasztorze surowej reguły, każdego kapłana, dającego zgorszenie. Wśród święckich jednak wszyscy ci apostołowie zazwyczaj dość wątpliwej wartości moralnej nie znajdują zwolenników. Co najwięcej udaje się im osłabić lub wydrzeć wiarę, chrześcijański dogmat wogóle, i skłonić do zaniechania praktyk katolickiej religii. Bywają jednak i wypadki takiego obalającego sumień, jakie świętemu piórem opisał tak dosadnie w swej słynnej *Ewangelistce* Alfons Daudet.

I propaganda apostołów bezwyznaniowych nie zawsze się powodzi. Znany wywłoka Charbonnel, któremu laury ex-karmelity Lysona nie dają spać, próbował ostatnimi czasy urządzać propagandę za pomocą konferencji po prowincyi. Gdziekolwiek jednak się pojawił, publiczność zgromadzała się wprawdzie licznie, ale witała go takim wrzaskiem i gradem zgnyłych jabłek lub jaj, że musiał dalszej apostolskiej wędrowności zaniechać. Rzecz ciekawa: napastać te nie pochodzily wcale od zdecydowanych katolików i uczestnikami ich byli przeciwnie zdeklarowani nieraz radykałowie. Tyko, że we Francji ogół katolicyzmu wprawdzie nie lubi, a tem mniej lubi księży, równocześnie jednak ma on instynktowy wstręt do wywłoków, może przez atławizm rycerskości i poczucia honoru dawnych pokoleń.

Śmierć księcia Alberta de Broglie, jakkolwiek u 80-letniego starca spodziewana, jest dla Francji katolickiej żałobą ogólnego znaczenia. Głęboki myśliciel i erudyta, gruntny badacz starożytnych dziejów, wytworny stylisty i świetny orator, członek akademii francuskiej i dwukrotny przyeident ministrów. Zmarzył ksiądz był niezbył szczęśliwym politykiem, ale za to wielkiej miary chrześcijaninem. Wpływ jego, gdy stał u steru rządu zwrócony był niezmordowanie na korzyść tego wszystkiego, co mogło udziawiając działac na kraj, w pierwszym rzędzie za ogarnął on troskliwą opieką i podnosził poparcie, to wszystko, co dla odródnienia Francji czyniono w slerach katolickich. Zwolennik socyalnej reformy Le Playa, miał zawsze gorące serce, jakkolwiek konserwatywny i arystokrata dla nędz i potrzeb pracującego ludu. Przygotowania przezeń restauracya monarchiczna, która byłaby moze ochroniła Francję i Kościół od klęsk, hańb, wściekłego szaleństwa obecnej republiki, robiła się u doktrynerski upór hr. Chambord'a w sprawie białego sztandaru. Od tej chwili, stał się przełom w dziejach Francji po upadku Napoleona III. republikanizm zwyciężył ostatecznie, a rola polityczna księcia Broglie skończyła się. Żył dotąd w ukryciu poświęcony studjom historycznym i literackim pracom, oraz uczynkom chrześcijańskimi miłosierdzia, wysoko ceniony osobicie dla swego charakteru, nawet przez tych, którzy walczyli z jego polityką. Zamordowanie jego brata, uczonego i świętobliwego księdza de Broglie rzuciło smutny cień na ostatnie lata księcia, a coraz straszliwsze obniżenie zmysłu moralnego i narodowej powagi we Francji i coraz brutalniejsze triumfy sekciarstwa, bardziej jeszcze przyczyniły się do zachmurzenia, tej skądinąd pięknej i pogodnej starości. X. J. G.

Homilie polskie.

(Ciąg dalszy).

II

Wchodzimy teraz w wiek XVI, a zarazem w okres kaznodziejstwa polskiego, w którym przeważa forma homilijna nad kazaniami i dochodzi do najwyższego rozwoju. Podobnie jak w całej literaturze polskiej tak i w kaznodziejstwie rodzimem nazwano go wiekiem złotym, okresem Zygmuntoświom. Tu już zetknijemy się z homiliami drukowanymi i to przeważnie w języku polskim. Wprzód jednak stów kilka o czynnikach, które wpłynęły w tym okresie na rozwój tej właśnie gałęzi kaznodziejstwa polskiego, której wyłącznie poświęć się te szkice.

«Kaznodziejom okresu Zygmuntoświom winien język nasz swoją ogładę, wydobytą z ducha jego znakomite bogactwo, większą pewność wyrażenia, czystość i formność składni, wystąpienia kształt rządzniejszy, jedność i ozdobę» Ten sąd Mecherzyński¹⁾, znakomitego znawcy kaznodziejstwa polskiego z tego czasu, jakkolwiek ogranicza się tylko do sprawy języka, można śmiało i bezpiecznie odnieść przeważnie do działu homilijnego naszego kaznodziejstwa, bo zaprzeczyć się nie da, że właśnie najznakomitsi przedstawiciele naszego w tym czasie kaznodziejstwa uprawiali z zamiłowaniem homilie czyli Postylie. Czemu to przypisać i jak ten objaw wytłumaczyć?

Przedewszystkiem reformacyja. Smutno to wprawdzie wyznaczyć, ale zarazem z niejaką pociechą wewnętrzną stwierdzić to można. Bo jak zawsze powtarzało się w rządach Opatrzności Boskiej nad Kościołem, tak i w tym wypadku sprawdziło się jawnie to samo zjawisko. A mianowicie, że to właśnie, co w widokach nowatorów posłużyło miarodajnie do rozsądzenia i obalenia wiary katolickiej, przyczyniło się właśnie skutecznie do jej ożywienia i spogotowania. Ta sama reformacyja, która w tyłu innych kierunkach wydobyla z wnętrza ducha Kościoła jego niepiękną i zawsze świeżą siłę, dodała także niepospolitego bodźca kaznodziejstwu naszemu.

«Hlekoć kacerstwa» powstają, tylekroć Pan Bóg w Kościele swoim ludzkie stateczne i uczonne wzbudza, którzyby młodsza bracia utwierdzali, artykuły wiary chrześcijańskiej objaśniali, *falszynie nauki kacerskiej nieczem słowa Bożego wycinali* Przetóż i największe złe, kacerstwo, Bóg obracać raczy na wspomnienie wiernym, aby wiara mając pokuszenie, miała i doświadczenie; aby jako złość ogniem, tak ona kacerstwem próbowana byłaby.

Nie było prawie w XVI wieku herezyi, którychby nie znalazła wówczas prztykułki w Polsce²⁾ (Gnani z in-

¹⁾ *Historya wymowy w Polsce*, T. II. str. 35.

²⁾ Wujek: *Postyl.* Cz. I w przedm. do kroła.

³⁾ -W Polsce nie tylko jest jedna herezya, opowiada naoczny świadek — nuncyusz Ruggieri — lecz wszystkie herezye; wszystkie bowiem sekty zbiegły się tutaj i odbudowały dawna wieżę babilońska. Nauczyciele różnych języków i krajów opowiadają tu i nauczają wszystkich herezy, które albo świeżo wymyślone, albo z dawnych są przerobione i odnowione. Ci, którzy zostali wypędzeni dla swych nowości między z Włoch, ale z Niemiec i samej nawet Genewy, znajdują schronienie w tem Królestwie, jako ostatnim bezpiecznym prztykułku. Lecz lubo każda herezya jest tu opowiadana, nie każda wszędzie jednakowo przyjmuje się i krzewi — I luki: Luterska była dotąd głośniejsza w Prusach i Wielkopolsce, kalwińska przeciwnie zakorzeniła się więcej w Małopolsce i Litwie. Inne (jak Bracia Czeszy i Aryanie) nie postąpiły dotąd równym krokiem z tamtymi, szerszą się jednak i potężając swe matki, karmią się i podrasłają, tak, że jak dawniej Sakramentarze (Kalwini) żartowali z Lutrow, tak oni teraz żartują z Lutrow i Kalwinów. Nado to lonie każdej z tych czterech głównych «nowych wiar» powstawały «wiarzeczki», sekty przeróżne, eklektyczne. Roku 1555

nych krajów, cisnęli się nowatorowie tłumnie do tego właśnie, który przy niezwykłych wtedy swobodach politycznych i religijnych stał im na drodze. Najważniejszą bronią, którą wojowali różnowiercy, było pod względem treści opieranie się głównie na Pismo św. wraz z wolnością wyjaśniania go wedle indywidualnego rozumienia, zaś co do formy posługiwanie się językiem narodowym, aby nim łatwiej trafić do serca słuchaczy, objąć wszystkie warstwy społeczeństwa, a przedewszystkiem zjednywać także masy ludowe. Stąd i w Polsce szeryli oni gwałtownie polskie przekłady Biblii i wraz z rozpowszechnieniem się druków³⁾ puszczali w świat wykłady popularne Pisma św., czyli swe lawe zw. postyle, przepelnione błędami herezykami.

W jednym i drugim kierunku należało stawić czoło tej propagandzie i aby ją pokonać, trzeba było nie tylko z arsenału Kościoła wydobyc broń starą, ale nadto nową poszukać, owszem trzeba było zwałować nieprzyjaciół ich własną bronią, a przynajmniej tym samym sposobem. A więc wyjadało koniecznie przekładom Pisma św. protestanckim przeciwstawić przekład katolicki, ich postyle zastąpić postyllami katolickimi, a na ich opowiadanie «czystego słowa Bożego» w języku polskim — z użyciem wszelkich sztuczek wymowy kaznodziejskiej — odpowiedzieć polskimi podrekanami kaznodziejskimi. «Wiedle czasów trzeba lekarstw rozmaitych ku ratunkowi Kościoła używać» — pisze ks. Wujek. — A że się dzisiejszych czasów tak wiele traktatów akatolickich językiem polskim rozmnożyło, nad to i postylle są wydane, któremi bardzo wiele nie tylko prostych, ale i rycerskich ludzi zwięść się udało na nową wiarę, jest tego wielka potrzeba, aby przeciwnie lekarstwo językiem polskim podane było. Ano przeciwnicy *niciem więcej nie stoja, jedno językiem przyrodzonym*. Bo iż inne pisanie opuścić, mają oni od kilkanaście, jeśli nie od kilkadziesiąt lat, kilka postyl w naszym językiem polskim pisanych. Postyl takich kacerskich w czasie, gdy powyższe słowa kreślił ks. Wujek, była już rzeczywiście znaczna liczba).

naliczono tych nowych wiar i wiarczek nie mniej, tylko trzydzieści dwie. P. Relacye nuncyusza J. Ruggieri do Piusa V. 1568 r. Relacye nuncyuszów o Polsce, I. 186, w znakomitem, świeżo wydanym, dziele O. Stan. Załęskiego p. t. *Jezuici w Polsce*, T. I. str. 27.

¹⁾ Pierwsza ksiązka, drukowana w Krakowie, ale jeszcze w języku łacińskim, wyszła w r. 1465. W XVI wieku kilka równocześnie drukarni, łożycyło przródne dzieła, a przeważnie religijne. Skorzysali z tego w pierwszym rzędzie różnowiercy, jakoż ogłosili drukiem wielkie mnostwo swych plodów herezyk.

²⁾ Ks. Wujek w przedmowie do Postylli katolickiej (wujek) z r. 1573—75.

³⁾ W samym tytule XVI wieku wyszły z pod prasy drukarskiej, najwcześniejsze jednak nie więcej jak na 23 lat (nie «kilkadziesiąt» przed postyllą Wujka, następujące, co ważniejsze, postylle Protestantów i Kalwinów).

I. Mikołaja Reya, *Świętych stów a spraw Paskich, które tu sprawował Pan a Zbawiciel nasz na tym świecie, to które: Chronika albo Postylla polskim językiem a prostym wykładem też dla prostaków, która ucyoniona w Krakowie 1556 (w Ms. Wierzbity), fol. stron liczbowanych (przerwyanych jednak) na 356. Do każdej Ewangeli dodany jest drzeworyt. Niektóre jednak ryciny są wprost plugawe, usiłujące wyszydzić kapłanów katolickich i hierarchie kościelnej, tak n. p. drzeworyt przy kazaniu na 8 niedzielę po św. Trójcy, albo znova na ewangelię o wierznych wyznawcach.*

Dalsze wydania krakowskie 1557, 1571. Następne wileńskie z r. 1594 ma już napis tak zmieniony: Postylla polska t. j. wykład prosty Ewangeli niedzielnych i świat uroczyści, teraz znova wydana w Wilnie i t. d.

²⁾ Jan Seklucyan, *Postylla domowa* w Królewcu nowo³⁾ wydana r. 1556 fol. zawiera wykład Ewangeli z Melanctona, Spangenbergera i innych teologów protestanckich, (p. Sam.

Pierwszym tedy czynnikiem, który w tym okresie spowodował zwrot w kaznodziejstwie wyłącznie ku po-

Dambrowski, kazania w Lipsku 1728 (przemowa). Tenże autor pisał też: *Postyllę na epistoły, przeynamniej wspomina o niej, w katechizmie Lutra, jako już słożonej jako i podobnie jak inna jego praca p. t. komentarz na listy apostołskie Nowego Testamentu* drukują się nie doczekają. Zresztą nawet drukowane jego pisma — wszystkie w polskim języku — są dziś bardzo rzadkie (p. Friese, Beiträge II. T. I. B. p. 164).

3. Arsacyusz-Trepka, *Wtóra część Postylli czyli Kazania na Ewangielie całego roku* od 1. niedzieli Adwentu do 27. po Świątkach z łać na polski język przetłózona. Rok pierwszego wydania nieznaną na pewne, ale wyprzedza niewątpliwie r. 1557, gdyż, puszczając w świat następną postyllę Corvina, tłumacz jej Ostafiej Trepka nazywa ją pierwszą «która ma być przidana do wtórej części, przedtem z Arsacyuszowej Postille uczinionej y przetłózonej». Bibl. Ossol. (nr. 577), podaje jako Arsacyuszowe wydanie późniejsze, drukowane w Toruniu 1557, str. 908 fol bez końca a w niem kazanie na Nowe lato, wygłoszone r. 1617 a zawierające «historyczne podanie do widońności i j. pogład na ubiegłe sto lat istnienia reformacyi. Jestno jednak niewątpliwie dalsze (4-te ?) wydanie *Postylli kościelnej* Abrahama Skulteta, tłumaczonej z języka niemieckiego na polski p. t. *Wykład Ewangielii niedzielnych przez cały rok*.

4. Corvinus-Trepka, *Pierwsza część Postille*. To jest Kazania na epistoły św. Pawła z Antoniego Corvina wzięta, która ma być przidana do wtórej części, przedtem z Arsacyuszowej Postille uczinionej y przytłózonej (rycina — obraz błogosławiącego Chrystusa). Drukowano w Krolewie Pruskim przez Jana Daubmana r. p. 1557 fol. około 292 kart liczbowanych po rzymsku po jednej stronie. Na końcu na odw. stronie karty 211 obraz Chrystusa z baranikiem na ramionach, z napisem: Drukowano itd. jak wyżej. Następuje przypisanie tłumacza Ostafiej Treпки Stanisławowi Ostrogowski, kasztelanowi Międzyrzeczkemu, datowane w Krolewie dn. 14 sierpnia r. 1557. W przypisaniu powołano o sobie Trepka, iż przedtem był wykład tłumaczenie Postylli Arsacyuszowej po polsku, w krótkości, która to praca nie była z taką wdzięcznością przyjęta, jakiej oczekiwali. Teraz znów wydaje za rozkazem księcia Pruskiego Kazania a wykłady na Epistoły św. Pawła, z Antoniego Corvina wzięte, izby były pierwszą częścią Postylli Arsacyuszowej, przedtem (?) wydanej Liczne ryciny, druk gocki — bujny

5. Hieronim Malecki, *Postilla domowa*. To jest kazania na Ewangelie niedzielne i przedniejsze święta, tak jako je świętej pamięci Doktor Marcin Luthier przez cały Rok niemieckim językiem kazał, z napisanych ksiąg niebożczyka mistrza Georgiusza Rorera, które on na każdy rok, tak jako je sam D. Marcin Luthier kazał, we spółek zebrali, wiernie, nic nie odmieniając, ani odejmując, ani przydawając, znowu sprawione i przez druk na jawność wydane. A z niemieckiego na polski pilnie i wiernie też przetłózone. Przez Hieronima Maleckiego Plebana Lerkiego w Krolewie MDLXXIII. Na końcu: Drukowano w Krolewie Pruskim u dziedzina Jana Daubmana R. P. 1574 fol. Części trzy (Zimowa ma listów czyli kart 237). Wszystkie pełne germinizmów

6. Hieronim Krowicki, *Apologiu wielsza* t. j. obrona nauki prawdziwej chrześcijańskiej w Pińczowie 1560. Wyd. 2 w Wilnie 1604. Tenże autor, apostoła, przedtem pińczowicz w Sądowej Wiszni, następnie pastor kalwiński w Węgrowie, wydał nadto *Chrześcijańskie napomnienie* w Magdeburgu r. 1554

7. Grzegorz z Żarnowca, (Koszarzy — Kalwin). *Postyllę chrześcijańską Część pierwsza* od 1. Niedzieli Adwentu do Wtorku świętoego w Krakowie z drukarni Marcia Wierzbicy R. P. 1580 (?). Dedyk. do króla Stefana, podpisana przez Ostafiej Woltowicza kasztel. wileń.

Idem, *Postyllę Część Wtóra* od Trójcy św. aż do Adwentu, które w sobie zamyka nauki pewne ku potwierdzeniu y skazowaniu wiary prawdziwej przez oweo uczynków dobrzych. Ma thez przestrogi osłbiwe y pociechy z nauk Pana Krysthusowych y przykładów pewnych. Przez tegoż Kazdziejca Grzegorza z Żarnowca wydana 1580 (?) Dedyk. do Stanisława Górki, wojewody poznańskiego.

styłom czyli homiliom, była sama konieczność, jaką tak warunki czasu, t. j. niebezpieczeństwo zepsucia katoli-

Idem, *Postyllę chrześcijańską Część Trzecia*, w której na cały rok są wypisane Kazania o *Świętych*, z których nauczyć się wszelki będzie mógł, co o prawdziwych Świętych dzierzyć ma y jakiej ye czci mieć: Skąd też utwierdzoneo będzie w wierze prawdziwej y powinnościach chrześcijańskich. Przez tegoż K. Grzegorza z Żarnowca wydana. Przysłano też tu są na prodek troje kazania o narodzeniu Pana naszego Jezusa Krystusa ks. Pawła Gilowskiego, w Warszawie pod Seymem r. 1579 na święto narodzenia Pańskiego miśnie. Jest też przysłana y Passya, to jest wykład z naukami chrześcijańskimi Historii męki Pana Jezusowego na wielki trydźni słożącej. Przemowa ks. Pawła Gilowskiego do Pana Wileńskiego. Z drukarni Marcia Wierzbicy R. P. 1582 fol. 800 kart czyli listów.

Do tego wydania przysłano jest:

Obrona Postylli Ewangielickiej X. Grzegorza z Żarnowca to jest odpowiedź na Apologię Jezuiticką w Krakowie niedawno wydaną, którą odpowiedź w pierwszej części zamyka w sobie dziesięcioro kazań naprzeciwko zszesciomu kazań Apologii Jezuitickiej. A w drugiej części kazanie dowodne y obronę prawdy ewangelickich w teże Apologię naganionych. Kart czyli listów po jednej stronie znanych 170.

Drugie wydanie wileńskie «teraz za niedostatkim ksiąg znowu drukowane w Wilnie nakładem Ciskiewiczza R. P. 1591. fol. 169 kart (listów). Jest to odpowiedź tegoż autora kalwińskiego na pismo Jezuitów, p. t. *Apologia*, wydane przeciw jego *Postylli* z r. 1582. Również w drugim wydaniu swej *Postylli* większej (w Krakowie 1584 r.) powołał X. Wujek surowo przeciw *Postylli* Grzegorza, na co ten znowu reagował w wspomnianem już wydaniu drugim swej «Obrony» t. j. wileńskiem r. p. 1591.

8. Paweł Gilowski, *Postyllę chrześcijańską* Część czwarta, w której są kazania na epistoły doroczne, tak niedzielne jakoteż y na dni Świętych, barzo czasowi dziesiętysmu a potrzebie zlawienney uzyteczne. Pracą K. Pawła Gilowskiego zebrane i wiernie podane w Krakowie 1583. fol. 6+324 kart.

Egzemplarz tej edycyi znajduje się w Bibl. Ossol. nr. 4951. Jest to samodzielnie opracowanie autora epistoł dorocznych, w nagłówku jako część czwarta i uzupełnienie *Postylli* Grzegorza podane.

Przemowa do Czytelnika tak się zaczyna: I że masz wypuścić postyllę chrześcijańską trzy części czytelniku miły, to jest, na niedzielne ewangelie do roku dwie części, a na dni Świętych część trzecią, jeszcze niedostawało kazania na epistoły tak niedzielne jako y na dni Świętych, o które naprzód panowie Patrownie w wiele innych, tak pastherów, jako y pospolitego ludu prosili mnie i t. d. Po odezwy do czytelnika następuje przemowa do Wiel. Panów a Patrown Koscioła prawdziwego Boga: Stanisława z Górki, Wujewody Poznańskiego — Ostafiej Woltowicza, kasztelana Wileńskiego — Jana Chlebowicza, kasztelana Mińskiego. Własnie przeciw tej czwartej części tej *Postylli* powstał głównie X. Wujek w swej *postylli* większej r. 1584.

9. Jocher w dziele: *Obraz bibliograficzno-historyczny literatury i nauk w Polsce Wilno 1842* T. II. str. 442 zaznacza osobno pod nr. 5189 egzemplarz niezupełny, przechowany w Bibl. Stuckiej fol. z napisem: *Postyllę Chrześcijańską Część I-IV* pracą k. Pawła Gilowskiego zebrane i wiernie podane, bez daty i miejsca. Zdaje mi się jednak, że to nie będzie osobne dzieło lub wydanie, ale raczej postylla jak wyżej w trzech częściach Grzegorza z Żarnowca, a w czwartej Gilowskiego, wydana za tegoż ostatniego slaraniem i pod jego nazwiskiem.

10. Jana Brenycyusza, *Kazania* fol. kart. 534. Egzemplarz niezupełny Bibl. Stuckiej. Zarówno autor, jak rok i miejsce wydania tego dzieła nie są bliżej znane bibliografom.

Faktem jest jednak, że wyszły za panowania Zygmunta Augusta, a sławny kaznodziej nadworny Melchior Moscicki odważył się wywać królowi pioro z ręki, gdy podpisywał prawo publikowania kazań Brenycyusza.

11. Andrzej Chrzastowski, *Siedm kazań* w Wilnie u Jana Karcana 1584 in 4-o z katolika kalwin i minister zboru wileńskiego, a później kaznodziej nadworny Krzysztofa Radziwiła, miał się odznaczać płynną mową, pisał wiele, liczne zaginęły.

ckiej wiary, idące od całej falangi różnowierców, jak nieodproszone obowiązek walki z nimi za sobą przynosiły. Trzeba było koniecznie zastąpić postyllę heretyckie Postyllami katolickimi, wyrwać heretyknie z rąk ludu, ba nawet duchowieństwa, usunąć ten przedmiot zgorzelenia i zepsucia, osłabić potężny przez to wpływ heretyki, a natomiast zaszcześcić nowe soki żywotne w organizm społeczeństwa zagrożonego w rzeczach wiary, dać mu pokarm zdrowy, dostarczyć mu nauki szczerze katolickiej na ambonie i bezpiecznej lektury domowej, jedniem słowem dać w tej samej formie i w tym samym sposobie, jakiego się chwycali heretycy, ale zgodne co do treści z nauką prawdziwego Kościoła — Postyllę katolickie.
(Ciąg dalszy nastąpi) *Ks. Jongan.*

(P. Osiniński: O życiu Piotra Skargi p. 80 — Szczyński, Obraz wieku I. 74.)

12 Piotr Artomiusz (Kresychleb), kaznodzieja zbora toruńskiego. *Kazania o prawie Syna Bozego Toruniu 1588* in 8-o

13 (Anonim) luteranin. *Postilla to jest Kazania albo wykłady Świętych Ewangelii*, które przez cały rok w niedziele i przedniejsze święta w kościele Chrześcijańskim czytane bywają. W Toruniu u Andrzeja Kolesnusa MDXCIII. Na ostatniej kartce herb miasta Torunia a pod nim napis: w Toruniu drukowano u Andrzeja Kolesnusa Roku od Narodzenia Syna Bożego 1594. fol. Cz I—CLVIII, Cz II—CXII, Cz III—LXV, kart po jednej stronie liczbowanych. Liczne ryciny. Druk gotki. Znak drukarni: Pielikan. Na odwrotnej stronie karty tytułowej są 22 wiersze łacińskie: Ad virum genero et virtute vere nobilem Jo. Johann a Kalkstein et interpretem lupis operis, podpisał M. Held. Schoborus — Dedykacja do Iurgrabi, Burmistrzów i Rady Król. miasta Gdańska. W niej powstaje autor gwałtownie przeciw Katolikom, Kalwinom i Sakramentalzom. O pracy swej tak mówi: Że te malutka postyllę z niektórych autorów niemieckich Augsborskiej Konfessyji jako z pism D. Luthera, Simonis, Pauli, wielkiej i małej Postylli, a najwięcej z małej item Joannis Gigandi, Mancelli, Walteri, Pamarii etc. przez swe działki a czeladkę, kom nigdy nie myślił, aby ta moja tak prostego człowieka praca na iasnją wyznici miała, zobrawszy na nasze Polskie, za pomocą łoską przetożył zą za częstym ządaniem niektórych uprzejmich chciaczon zebrańiu Jezus Krystusowemu w prostocie swy udzielał itd. Data z Polaszku roku 1591 dnia 8. lipca. Typograf dodał: w Toruniu 1. stycznia 1594. Pełno tu obelg na Katolików.

14 *Postilla albo wykłady Ewangelij Niedzielnich y Świąt uroczystych* przez cały rok Kościoła krześcijańskiego powszechnego, dla ćwiczenia człowieka pospolitego w naukach a członkach wiary krześcijańskiej potrzebna, y dla okazania nauczycielow przewnych a od nich przestrzeżenia. Napisana przez uczonogo meża k. Grzegorza z Żarnowca kaznodzieje prawdziwego Słowa Bożego. Znowu od samego autora z pilnością przyrzana y na wielu miejscach poprawiona i powliore wydana. R. P. 1597. fol. 467. Iślow z jednej strony liczbowanych (egz. niezupełny, na przedzie 3 ark. wstępu i dedykacyi). Sam napis wskazuje, że to jest poprawione, przerobione i pomoczone wydanie, nawet napisem różne od l. wyd. z r. 1580 i 1582. W dedykacyi jest wzmianka o pierwszej edycyi r. 1580. Być może, że ta data odnosi się do rozpoczęcia druku, lub do wydania części I. i II, bo część III (p. wyżej) ma wyraźny rok 1582.

15 *Kazania Synodowe*, na Generalnym Ewangelickim Synodzie w Toruniu w kościele rzezonym Panny Marzey Miesiąca Augusta R. P. 1599. Toruniu 1599. 4-o 82 kart po jednej stronie liczb. Druk gotki. Są tu cztery kazania: 1) Turnowskiego superintendenta zborow wielkopolskich przy otwarciu, 2) Grzegorza z Żarnowca, 3) Artomiusza, 4) Chrześcijańskiego. W przedmowie do Zygmunta III. uskarżają się kaznodzieje na nietolerancja królewską i wytykają mu wzory do naśladowania, które poprzeczy jego, począwszy od Władysława Jagiełły, zostawili.

Postyllę Krainińskiego, Dambrowskiego, Skulteta i innych, mniej ważnych, tu się pomija, należą już bowiem do pierwszych dziesiątków następnego stulecia.

Ze Związku Katechetów.

Dnia 8 lutego b. r. odbyło się doroczne zgromadzenie ogólne Związku XX. Katechetów z następującym porządkiem dziennym:

X. prezes złożył roczne sprawozdanie (zgodnie z § 10 b) statutu) z dotychczasowej działalności Związku Z tego sprawozdania wyjmujemy niektóre szczegóły:

1 Związek XX. Katechetów po uprzednich posiedzeniach w sprawie statutów i po ich urzędowym zatwierdzeniu, powstał dnia 20 listopada 1899 r. Do wydziału weszli XX: Dr Alojzy Jougan, jako prezes; Dr Aleksander Technik jako wiceprezes, zaś Feliks Józefowicz, Dr Jan Słószarz, Józef Boczar, Michał Czechowski, Stanisław Sokółowski i Michał Kochanski jako wydziałowi.

2 Wydział odbył w minionym roku 3 posiedzenia:

a) Na posiedzeniu dnia 27 listopada 1899 obrano X. Dr. Słószarza skarbnikiem, a X. St. Sokółowskiego sekretarzem; przyjęto do wiadomości wpisanych członków, zastawiano się nad zorganizowaniem lwowskiego Koła Katechetów i nad ważniejszymi dla jego obrad tematami, w końcu dyskutowano nad sprawą redakcyi Dwutygodnika katechetycznego.

b) Na posiedzeniu dnia 27 lutego 1900 przyjęto do wiadomości zawiązanie się w grudniu Koła tarnowskiego, którego przewodniczącym i delegatem dyec wybrano X. W. Gładowskiego a zastępcą X. J. Wątorła, zastawiano się nad petycją w sprawie obchodzenia śś. Patronów szkolnych i nad wnieskami X. Antoniego Wesołińskiego, zwłaszcza co do remuneracyi za ekskursye katechizmowe.

c) na posiedzeniu dnia 29 czerwca 1900 ustalono termin, miejsce i inne szczegóły co do rekolleksy dla XX. Katechetów, przyjęto do wiadomości sprawozdanie prezesa ze starań bezskutecznych dla utworzenia koł katechetycznych w Stanisławowie i w Tarnopolu, wreszcie dyskutowano nad rezolucyjami memoriału do W. Sejmu.

3 Koło lwowskie XX. Katechetów odbyło w tymże okresie po zawiązaniu się 6 posiedzeń

a i b) Dnia 2 i 15 stycznia 1900 śród ożywionej dyskusyi referował X. Dr. Jougan „O jednolitości w szkolnych praktykach religijnych“. Przyjęto 17 paragrafów, a przed ostatecznym przedłożeniem ich Ordynaryatowi do zatwierdzenia, przestano je Koło tarnowskiemu do przedyskutowania, skąd jednak delintrywna uchwała dotychczas jeszcze nie nadeszła.

c) Dnia 23. marca 1900 r. przedłożył X. prezes program i porządek czynności podczas postanowionej wedy wizyty biskupiej szkół wszystkich kategorii w obrębie parafii lwowskich. Wizyta ta odbyła się następnie w szkołach w obrębie parafii św. Marcina, Andrzeja, Antoniego i Mikołajki, lecz dalszy jej ciąg uległ przerwie z powodu żałoby po zgonie X. Arch. Morawskiego.

d) Dnia 15. maja 1900 Najprz. X. Dr. Józef Bilczewski, wówczas delegat Ordynaryatu do Rady szkół kraj, podał do dyskusyi projekt nowego planu nauki religii i podręczników dla szkół ludowych, wydziałowych i realnych w obrębie lwow. archidiecezyi łacińskiej.

Na tem samym posiedzeniu uchwalono wnieść do kompetentnych władz memoriał dla sprostowania zarzutu izby sejmowej o nieskuteczności nauki religii w szkołach publicznych i wybrano w tym celu referentów.

Wreszcie sprawę urzędzenia dorocznego rekolleksy dla XX. Katechetów poruczono do zatwierdzenia Wydziałowi.

e) Dnia 26 października 1900 prezes podał do wiadomości zgromadzonych, że rekolleksye dla XX. Katechetów odbyły się we Lwowie, w tać seminarjum duchownym, pod przewodnictwem X. Stan. Ząteńskiego T. J. od 26—30. sierpnia przy udziale 21 księży z różnych dycezyi, a przeważnie lwowskiej. Wszelako projektowanego wówczas walnego zgromadzenia XX. Katechetów nie po-

dobna było odbyć tak dla braku czasu, spowodowanego terminem Zgromadzenia Delegatów. Tów wzaj pom. Kapłanów, jak dla braku uczestników, gdyż większa ich część musiała zaraz po Komunii św. wracać do zajęć obowiązkowych. Na tem posiedzeniu powzięto też decyzję co do użycia legatu s. p. X. Tabińskiego dla ubogich uczniów, sposobnych się do stanu kapłańskiego.

Następnie X. Mikołaj Kuchański referował o »Matym Katechizmie dyec. krak., poczem przyjęto dwie rezolucje, postanowiono podjąć kroki stosowne, aby w nowym planie dla trzech najwyższych klas szkół wydziałowych nie pominięto nauki religii, a w końcu dyskutowano nad treścią uchwalonego poprzednio memoriału.

f) Dnia 30 listopada odczytał X. Dr. Pechnik tekst motywowanego memoriału, do Wys. Sejmu, ujętego w końcu w 12 rezolucji zgodnie przez zgromadzenie przyjętych.

O dyskusji i treści uchwał powziętych tak na posiedzeniach wydziału, jak na zgromadzeniach Koła Iwowskiego, zdawał przez regularnie sprawę tak w *Gazecie Kościelnej* jak w *Dzienniku katechetycznym*. Znaleźć je można w zeszytach rocznika *Gazety Kościelnej* str. 13, 29, 105, 206, 264, 434 i 496. Sprawozdanie pełne z posiedzeń i uchwał Koła Iwowskiego dołączy się później, gdy je lametyczy zarząd nadesłaje.

Ze szczegółów zawartych w powyższym sprawozdaniu okazuje się, że objęto nimi w miarę sił i możliwości już w pierwszym roku istnienia Związku niektóre najważniejsze działy, jakie sobie Związek wytknął w zakresie swoich najbliższych celów. Wszelako jest to ledwie początek, i to małe, na przestrzenie wiecie katechetycznej. Zaznaczyć się godzi, że przeważna część wniosków i rezolucji, przyjętych na obu Zjazdach katechetycznych, czeka dopiero życzliwego załatwienia. W samym choćby tylko dziale nauczania religijnego nie mamy dotąd dla szkół wszelkiej kategorii, jednolitych planów, nie mamy jeszcze wszystkich potrzebnych podręczników, brak nam jakiegokolwiek instrukcji urzędowej, brak wskazówek z powagi kościelnej i odpowiednich podręczników w zakresie katechetyki i metodyki. Każdy katecheta jest w tem wszystkim zastawiony własnemu sprytno czy doświadczeniu, każdy też, będąc z konieczności panem takiej sytuacji, sam sobie na podstawie własnego doświadczenia, często przykrego, torować musi przez lata początkowe drogę i metodę, zdobywać i teorię i praktykę z niemałym trudem, z wielką częstokroć stratą czasu. Cóż dopiero powiedzieć o jakiegokolwiek komentarzach, środkach pomocniczych, o zgodzie w praktykach religijnych, o rozumieniu i stosowaniu przełożeń rozporządzeń władz szkolnych i t. d. i t. d. Pole zatem dla zadań Związku, dla udziału członków, jest otwarte i czeka rzetelnej pracy.

4. Stan kasy Związku za rok miniony wynosi: dochód z wpisowego i rocznych wkładek 195 k. — h. rozchód 41 a 40 a pozostało 154 k 60 h. na ks. Kasy Oszczędności.

5. Związek liczy dotąd tylko 51 członków zwyczajnych. W interesie Związku leży, aby się ta cyfra tak spolegowała, iżby w istocie sama mogła o prawdziwym związku między wszystkimi katechetami. Wydział spodziewa się, że w bieżącym roku stan rzeczy zmieni się na lepszy, przy czynnym współudziale wszystkich życzliwych tej sprawie czynników.

Oczekiwac się godzi, że w pierwszym rzędzie przystąpi do niego ei XX. Katecheci, którzy dotychczas tego jeszcze nie dokonali. Przy tej sposobności Wydział zwraca uwagę, że wedle § 4 lit b) statutu Związku, jego członkami czynnymi mogą być nie tylko kapłani

w szkołach uczący, ale »wogóle wszyscy kapłani ob. ład zajmujący się sprawą wychowania religijnego. Ich światła rada, ich zasób doświadczenia pożądana są bardzo i potrzebne dla związku początkującego.

6. Wydział składa niniejszem wszystkim uczestnikom zebrań katechetycznych, a zwłaszcza referentom roztrząsanych na nich przedmiotów, gorące a serdeczne podziękowanie. Nie może jednak nie wspomnieć, że potrzeba nieodwrotnie, aby szan. członkowie chcieli chętnie i z własnej inicjatywy zgłaszać się z odczytami i referatami, zwłaszcza z zakresu dydaktyki i metodyki katechetycznej w poszczególnych przedmiotach nauki religijnej, bo to równocześnie i członków bliżej ze sobą zdola związać, samemu Związkowi przyczyni żywności i interesu, znaczenia i uznania, a co najważniejsza: to przedewszystkiem zbliży go zdola do urzeczywistnienia tych zadań, jakie sobie postawił, gdy pragnął wszystkich katechetów związać jedną ideą, jako myślą przewodnią w wytkniętym na czele statutu celu i kierunku. Bez takich fachowych a praktycznych dyskusji nie osiągnie się głównego celu, a wety nawet inne, może zresztą bardzo cenne uchwały, tracąc dużo na wartości.

7. Zgromadzenie ogólne po przyjęciu sprawozdania powyższego do wiadomości udzieliło w dalszym toku wydziałowi absolutorym z rachunków kasowych i po dłuższej dyskusji, wyczerpującej różne środki i wskazówki dla zmocnienia Związku, polecił Wydziałowi aby podjął kroki tak u władzy kościelnej o życzliwe poparcie zadań Związku, jak u ogółu duchowieństwa o wypisywanie się w poczet członków i wspierania jego celów żywym współudziałem w posiedzeniach, zgłaszaniem referatów, przedkładaniem wniosków i ożywieniem wszelakich dyskusji.

8. Po rezgnacyi X. Stan. Sokółowskiego przyjął na siebie obowiązek sekretarza X. Mikołaj Kuchański.

9. Z wniosków wydziału i członków przyjęto po wszechstronnem roztrząsaniu następujące:

a) w sprawie »*Matego Katechizmu*».

Zwazawszy, że »Maty Katechizm, wydany w Krakowie, potrzebuje przed użyciem go w nauce szkolnej jeszcze dokładnego przerobienia,

zwazawszy dalej, że takiż Katechizm, opracowany przez kilku księży pod egidą Iwowskiej komisji duchownej, ustanowionej dla aprobowania podręczników do nauki religii we wszystkich dycezyach, uznano za bardzo odpowiedni do użytku szkolnego,

zwazawszy wreszcie, że przed końcem roku szkolnego potrzeba koniecznie ustalić i wprowadzić jakiś katechizm,

Zgromadzenie poleca prezydium, aby podjęło o rychłej u Najprzew. Ordynaryjatu starania o załatwienie tej bardzo pilnej sprawy.

b) w sprawie niedzielnych konferencyi szkolnych z publicznością.

Pomieważ doświadczenie, zdobyte w kilku zakładach naukowych wskazało, że odbywaniu takich konferencyi w jednym z dni powszednich przy dobrej woli kierownika zakładu nie jest przeszkadza i cel swój zupełnie osiąga, a przeciwnie konferencye niedzielne zabierające czas potrzebny do nabożeństwa, utrudniają publiczności obowiązek święcenia niedzieli, gronu nauczycielskiemu mając odpoczynek niedzielny, a katechezie uniemożliwiają w nich udział;

Związek XX. Katechetów, poruszwszy już tę sprawę u wys. Rady szkolnej kraj. a nie mogąc się doczekać dotychczas korzystnego jej, nawet już uchwalonego załatwienia, prosi tymczasem wszystkich XX. Katechetów, aby wedle najlepszej możliwości zdążyli w swoim zakresie do usunięcia tej anomalii w zakładach naukowych, przy których są zajęci.

1) Wpisywać się można u skarbnika X. Dwa Ślosarza, Kurkowa 2, wkładka roczna 2 kor., tyż jednorazowo wpisowe.

c) w sprawie wniosku X *Jeża* przeciw głoszeniu egzort w przeddzień uroczystości lub dni niedzielnych.

Koło lwowskie XX *Katechetów*, stojąc na stanowisku zasadniczym, że na wszelki sposób starać się należy o łączenie egzorty ze Mszą św. niedzielną, oświadczając, że gdzieby tej łączności przy najlepszych staraniach przeprowadzić nie można, to uchwały egzortu była raczej osobną w przeddzień dnia świętego, niżby się jej miało zupełnie zaniechać.

We Lwowie, dnia 10 lutego 1901.

Od wydziału Związku

X *Dr. A Jougan*
prezes.

X *Mikołaj Kochański*
sekretarz.

Z powodu artykułu „Nie tędy droga“.

Na artykuł nasz zupełnie rzeczowy, życziwy i w przyzwymiotnie tonie pisany odpowiada *Diennik Polski* niemądrzem insynuacjami, grubiaństwem i płaskim dowcipem, który nawet wśród jego czytelników niewiele chyba się podoba. Taką bronią walczyć oczywiście nie będziemy; zwracamy tylko uwagę na artykuł »Nieproszony kaznodzieja«, zapytując, czy pismo, zamieszczające takie rzeczy, zastępuje na poważnie traktowanie, na nazwę »katolickiego« i... na katolickich czytelników?

Wiadomości dyceyjalne.

Archi-dyceza lwowska ob. *Łód*

Mianowani: Honorowym Radcą konsystorskim ks. Jan Korczyński, proboszcz w Wojnitowie Dziekanem dolnońskim ks. Hipolit Zaremba, proboszcz w Dolinie. Administratorem in spiritualibus w Sasowie ks. Jan Jachimowicz, miejscowy wikaryusz.

Odenaczony M et R ks. Franciszek Iwanicki, proboszcz w Wołkowie, z okazji 60-letniego jubileuszu kapłańskiego.

Dyceza przemyska

Instytuowany na probostwo w Zaberzowie ks. Marcelli Sochański, administrator tamtejszy.

Zmarł ks. Antoni Momiński, Jubilat, tajny Podkomorzony Jego Świątobliwości, proboszcz w Niennadowie w R3 roku życia, a 58 r. kapłaństwa. *R i p.*

Dyceza tarnowska.

Zamianowani katechetami przy szkołach ludowych: ks. Jan Twardowski, dotychczasowy wikaryusz w Tuchowie; w Zakliczynie, ks. Michał Kasprzykiewicz, zakonu OO. Karmelitów w Pilźnie.

Przeniesieni: ks. Jan Sowiński z Bolesława do Góry-Ropczyckiej, ks. Alojzy Guńkiewicz z Góry-Ropczyckiej do Tuchowa.

Zmarł w Tarnowie ks. Jan Sydow, ze zgromadzenia XX Filipinów, w 69 roku życia, w 40 kapłaństwa. Był to kapłan »secundum cor Dei«, niezmordowany spowiednik, dobroczyńca ubogich, kochany od duchowieństwa i wiernych. Próż innych ofiar z klóremi się zawsze ukrywał, złożył w swoim czasie na budowę internatu nauczycielskiego 3000 złr. *R i p.*

Opuściła prasę książka pod tytułem:

Nabożeństwo Parafialne

zebrane przez ks. Holyńskiego,

a pomnożone i wydane przez ks. Kiernickiego, wikaryusza Archikatedralnego ob. *Łód* we Lwowie,

dla użytku Bractw św. Trójcy, Najsw. Sakramentu i św. Anny.

Książka ta zajmuje 29 arkuszy druku na ładnym papierze i oprawiona w płótno z wyciskiem złotym, kosztuje tylko 2 korony. — Biorącym tuż naraz wysła się za nadesłaniem gotówki 17 k 50 gr. pocztą opłacone na miejsce, czyli, że 1 egz. wyniesie tylko 1 k 40 gr.

Zamawiać można u ks. Kiernickiego, plac Kapitulny l. 7, oraz przez Administrację *Gazety Kościelnej*.

Wyszły z druku X. *Dr. Jougana*:

KAZANIA ŚWIĄTECZNE

na wszystkie uroczystości całego roku.

Cena 5 koron.

Cały dochód przeznaczony na kościółek w Worochcie.

Do nabycia w biurze Towarz. Kapłanów Skarbowska 5. Na opłatę przesyłki pocztowej proszę dołączyć 50 hel. więcej.

Urząd parafialny rz. kał w Tarlakowie (poza w miejscu) poszukuje organisty należycie wykształconego i z dobrmi świadectwami.

Pierwsza krajowa koncesyjonowana katolicka **FABRYKA MEDALIKÓW**

„EMANUEL **OD ŚW. JÓZEFA“**

Kraków, ul. św. Krzyża l. 18

Posiada wielki запас złotych medalików i krzyżyków własnego wyrobu z *niezrzeszanymi* *Świętymi* i *patrystycznymi* obrazkami. Również posiada własnej kompozycji i nakładu *Obrazki symboliczne*

Kazania niedzielne, świąteczne i przygodne

Ks. *Klemensa Enzinger*a

proboszcza w *Wyżynie* na *Bukowinie*.

Cena wszystkich trzech tomów wraz z przesyłką pocztową wynosi 6 złr. czyli 12 K — Do nabycia u Autora.

Wyszły z druku *Ks. Józefowicza*:

Egzorty rekolekcyjne i pasyjne do młodzieży.

Wydanie drugie przerezonione. Cena 2 kor. 50 hal.

Do nabycia w Księgarni *Gubrynowicza* i *Schmidta* we Lwowie.

„Jść czy nie iść“

opisał *Fr. Boczowski*

Pod tym tytułem wyszła z druku broszurka. Jej celem jest pouczenie polskiego robotnika o niebezpieczeństwach, grozących jego duszy za granicą. Wielu może ona powstrzymać od wychodźstwa, innych oświecić od wyższego łak agentów jak przedawców. Słowem jest to »vade mecum« polskiego wychodźcy. — Str. 40. Cena 4 ct. Można nabyć w *Redakcji* »*Prawdy*« ul. *Kanonicka* l. 6. *Kraków*.

„Medycyna Pasterska“

czyli wiadomości potrzebne kapłanom z zakresu higieny, fizjologii i patologii z dodatkiem niektórych kwestyi teologicznych, dla użytku alumnów i kapłanów zebrane przez *Staroego Duspastera* z *dycezyi przemyskiej*, wyszła z druku i jest do nabycia w *Administracji* *Gazety Kościelnej* i we wszystkich księgarniach po cenie 4 kor. 50 gr. wraz z przesyłką pocztową.

Chrystus Jezus — Kazania

O. E. *Statecznego*, zak. *Br. Mn.*

obejmujące główne zasady wiary chrześcijańskiej

są do nabycia w *Administracji* »*Gazety Kościelnej*« po cenie 6 koron (bez opłaty pocztowej). Również o ile za zapas starczy można takowe otrzymać za intencyje mszalne.

»*Miśiąc poświęcony Serabickiemu Patryarsze* św. *Franciszczowski*«

Dzieńko O *K. Mariotti*, z włoskiego przetłóżył O *W. Łuszczarczyk*, Zak *Br. Mn.* Str. 255 w 8^o *Lwów* 1900.

Do nabycia w *klasztorze* *Braci Mniejszych* we *Lwowie*, plac *Bernardyrski* 3. Za pięknie oprawy emplatraz 1 kor. 80 hel. wraz z przesyłką pocztową.

Organista krawiec, grający z nut, o głosie dobrym szuka posady. Łaskawe zgłoszenia pod Adresów: *M Rogalski, organista w Warworycach o p. Strusów*

Figury płaskorzeźby

i wszelkie prace w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące jako to, ołtarze, ambony, stalle, konfesyjonały itp wykonuje najtaniej, najgustowniej i najlepiej

Franciszek Styczeń

artysta rzeźbiarz w **Półwsiu Zwierzynieckim przy Krakowie**.
Pocztą i telegraf Zwierzyniec.

Figury liczą po 1 Koronie za centymetr wysokości już polichromowane a surowe 25% taniej. Rysunki i kosztorysy wysyłam na żądanie odpłatnie.

Gotowe figury stale w zapasie.

Zbieracie nępane marki pocztowe wszystkich krajów i sort, nawet najwyklesze. Idła kaszalnica ubogich chłopców do stanu kapłańskiego! Piękne religijne upomniki, szczególniej różańce z odpustami krzyżacim, medaliki z św. Antonim i prąskim iezickim, ciekawym Jezus rozdzaje się Zapłatyania i posyłki adresować do biura «Hellehem» Bregenz, Vorarlberg.

WINO Tokarskie białe, słotowe, czyste i smaczne do Mszy św. w cenie po 30 zł. za hektolitr poleca **EDMUND KLIMEK w Krakowie.**

Na żądanie próby poselam opłacone.

Wyjątek z badania chemicznego tego wina:

Prac hen m Krakowa. L. 412. Dnia 27 paźd. 1900 r.
Powyższe wino zawiera naturalne składniki wina, wobec tego należy badane wino uważać za produkt naturalny winogron. Ciało zdrowiu szkodliwych wino nie zawiera.
Doc Dr. Ig. Lohwyger.

Handel założony w roku 1789.

Fryderyk Schubth i Spółka

Lwów, Rynek 1. 46.

Herbata czarna

aromatyczne, silnie naciągające:	KAWY znakomite w smaku
Gongo Nr 1 1/2 kilo 3 k 80 h	Ceylon Nr. 1 1/2 kilo 2 k 24 h
Seuchang Nr 2 " 4 " 60 "	" 2 " " 2 " 16 "
Seuchang zбору majowego	" 3 " " 2 " 08 "
wyborna 1/2 kilo G "	" 4 " " 2 " "
Gongo Kajsow. najprz. 8 "	Szwajcalska " " 1 " 50 "
	Ziela jawa " " 2 " 10 "
	Mleko arabska " " 2 " 16 "

Najlepsze okrnchry herbaciane 1/2 kilo 3 k, 3 k 60, 4 k 60.
Opakowania nie zalicza się

Pracownia artystyczna malarsko-poziolnicza
JANA CZAJKOWSKIEGO
w Felsztynie

przyjmuje do wykonania **malowanie kościołów** zastosowane do stylu budowy, wykonuje malowania w stylach: renesansowym, romańskim, gotyckim, bizantyjskim, barokowym i secesyj, polichromia lub też plastycznie; odnawia stare malowidła robione fresko. Przyjmuje złocenia ołtarzy i ambon, oraz wszelkie roboty kościelne tj malowania nowych obrazów do ołtarzy i odnawia stare, stacye groby na Wielki Tydzień, złocenie fenestronów, lichтары i ram, również wszelkie roboty salonowe i dekoracyjne. Przyjmując także roboty wchodzące w zakres rzeźbiarstwa tj statuy św., umbraculum, coborium i t p. Wszelkie roboty wykonuje z artystycznym gustem i sumienną pracą po cenach umiarkowanych, zaś w potrzebie na spłaty częściowo.

Polecając się łaskawym względom Przewielebnego Duchowieństwa, powołuję się na pierwszorzędnych znawców krajowych i na opinię Przewielebnych księży Proboszczów, u których wykonałem powierzone mi prace.

Własność Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Kapłanów.

Wydawca i redaktor odpowiedzialni: ks. Jan Chęciński.

Jana Śliwki

w Łwowie
PAKOWA FABRYKA

ORGANÓW i HARMONIUM

o bardzo szlachetnych głosach i trwałej konstrukcji.

Organy zabezpiecza przeciw wilgoci **nowo-wynalezioną tekturą Rezonator.**

Na składnie wielki zapas gotowych Harmonium i Organów.



Każdej
gospodyni
i matce

należy powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kaffireina, Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tytko w znanych oryginalnych paczkach).



Brady'ego Krople żołądkowe

(przedtem Maryacełskie krople żołądkowe)
wyrobione w apłecze pod królem węgierskim - C. BRADY'EGO w Wiedeńu I., Fleischmarkt 1.

Świeszczenie używany i znany środek leczniczy o pobudzającym i silnem działaniu na żołądek przy nieatrównościach i innych dolegliwościach żołądka

Cena flaszki 40 ct., flaszki podwójnej 70 ct.
Muszę raz jeszcze zwrócić uwagę, że moje krople żołądkowe fałszują bardzo często. Przy zakupie należy więc bacznie na powyższą markę ochraniać z podpisem C. Brady, a wszelkie inne wyrobki które nie są opatrzone są powyższą marką ochraniać i podpisem C. Brady, jako nieprawdziwe nie przyjmować.

Krople żołądkowe

apłekarna **C. Brady'ego**

(przedtem Maryacełskie krople żołądkowe)
opakowane są w czerwone pudełka i opatrzone wizerunkiem N P z Mariaczell (jako markę ochronną). Pod tą marką musi się znajdować podpis: *C. Brady*

Części składowe są wyszczególnione.
Prawdziwe Krople żołądkowe są w wszystkich aptekach do nabycia

Z drukarni katolickiej w zabudow. OO. Bernardynów.